
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1698 del 14/11/2024

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA. LAVORI DI " RIFACIMENTO COPERTURA ITIS GADDA DI 

FORNOVO CUP: D82B23004390003 PROROGA CONTRATTUALE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
-  l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
-  l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in  materia  di  regole  per  l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  E.Q.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art.  15  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  non sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI
- il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico di 
programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 
2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato con richiamato decreto del Presidente n. 204 
del 26/10/2023;
- la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024 – 2026;
- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il  
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

Determina n. 1698 del 14/11/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;
-  il  decreto  del  Presidente n.  16 del  31 gennaio  2024 con cui  è  stato  approvato il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
-  il  decreto  del  Presidente  n.  39  del  29/02/2024  con  il  quale  è  stato  approvato  il  
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2023;

RICHIAMATI, INOLTRE,
-  lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE
- con D.P. n. 264 del 20/12/2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 41 comma 6 del D. Lgs. 
36/2023,  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  dei  “Lavori  di  rifacimento  copertura 
Istituto Gadda di Fornovo di Taro (PR)” - CUP D82B23004390003, per un importo complessivo 
di € 390.320,00
- con D.D. n. 152 del 06/02/2024 sono stati affidati, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 
comma 2 let. a) della legge n. 120/2020 ed art. 50 comma 1 let. b), del D. Lgs. 36/2023, i 
sotto riportati incarichi professionali:
o incarico  1:  SUPPORTO  ALLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIRETTORE  OPERATIVO, 

CONTABILITÀ DEI LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA DI FORNOVO 
DI  TARO in  favore  dell’operatore  economico  l’Arch.  Tommaso CAENARO con studio  in 
Piazza Athos Maestri  3-  43123 Parma (PR) P.  I.V.A.  03202790980, per  l’importo di  € 
24.403,50, oltre iva e cassa previdenziale al 4% = € 30.963,16;

o incarico  2:  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  E 
COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  in  favore  dell’operatore 
economico l’Arch. Milena Scalzi, strada delle Milane n. 47 – 43014 Medesano (PR), P.I.V.A. 
02386560342,  per  l’importo  di  €  10.900,00,  oltre  cassa  previdenziale  al  4%  =  € 
11.336,00;

o con il medesimo atto è stato rimodulato il quadro economico
- con D.D. n. 448 del 03/04/2024 è stato disposto di affidare:
o l’incarico di progettazione esecutiva dei lavori di “RIFACIMENTO COPERTURA ITIS GADDA 

DI  FORNOVO”  CUP:  D82B23004390003”,  all’Arch.  Matteo  Piovani,  funzionario  tecnico 
dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

o l’incarico di Direttore dei Lavori dei lavori di “RIFACIMENTO COPERTURA ITIS GADDA DI 
FORNOVO”  CUP:  D82B23004390003”,  all’arch.  Chiara  Falconieri,  funzionario  tecnico 
dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

- con D.P. n. 80 del 23/04/2024 è stato disposto, tra l’altro, di aggiornare, per l’annualità 
2024, l’importo del finanziamento, pari ad € 420.000,00, dell’intervento “rifacimento copertura 
ITIS GADDA DI FORNOVO CUP: D82B23004390003;
- con D.D. n. 588 del 30/04/2024 è stato disposto di affidare l’incarico in materia acustica e 
per la valutazione dei requisiti  acustici  passivi  all’operatore economico Gabriella Magri  (c/o 
studio Qualità Sicurezza Ambiente) con studio in Via Sicuri 60/A - 43124 Parma (PR), per un 
importo pari a € 600,00, oltre a cassa previdenziale corrispondente a € 24,00, oltre a I.V.A di 
legge, per un totale complessivo di € 761,28;
- l’intervento in oggetto risulta inserito nel PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023, al numero 
intervento CUI L80015230347202400056;
- con DD n.709 del 23/05/2024 è stato disposto di affidare i LAVORI IN ECONOMIA PER RIMO-
ZIONE GHIAIA DI COPERTURA CIG B1C50BEB91 alla ditta Attolini Matteo con sede in Via Roma 
26 - 43013 Langhirano (PR) - C.F. TTLMTT88D27G337M - Partita I.V.A.02854410343, per l’ 
importo di € 2.379,00 I.V.A. inclusa;
- con DD n.806 del 07/06/2024 è stato disposto di affidare i LAVORI IN ECONOMIA PER RIMO-
ZIONE E TRASPORTO GHIAIA IN COPERTURA CIG B20B079377 alla ditta RO.VI. S.A.S. Di Sa-
vani Roberto con studio in Via La Spezia 69 - 43125 Parma (PR) - C.F. 02379960343 – Partita 

Determina n. 1698 del 14/11/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



I.V.A. 02379960343, per un importo pari a € 8.649,80 IVA inclusa;
DATO ATTO CHE
- con D.D. n. 877 del 18/06/2024 è stato approvato, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 36/2023, il 
progetto esecutivo dei lavori di “RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI 
TARO (PR) – CUP D82B23004390003”;
- con D.D. n. 953 del 26/06/2024 è stata indetta la procedura di gara e, contestualmente, 
sono stati approvati la bozza di avviso del procedimento e di manifestazione di interesse;
- con DD n. 980 del 02/07/2024 si è proceduto ad approvare gli atti di gara 
- con D.D. n. 1008 del 09/07/2024 sono stati approvati i documenti di gara e l’elenco dei 5 
operatori economici da invitarsi, individuati tramite le funzionalità del sistema;
-  Con  D.D.  n.1089  del  30/07/2024  si  è  proceduto  all’approvazione  dei  verbali  di  gara  e 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto all’impresa R.Z. SRL avente sede legale 
in Reggio nell'Emilia, Via Alessandro Volta n. 14 C.F. e P.IVA 02350020356
- con D.D. n.1175 del 23/08/2024 si è preso d’atto dell’aggiudicazione definitiva all’impresa 
R.Z. SRL avente sede legale in Reggio nell'Emilia, Via Alessandro Volta n. 14 C.F. e P.IVA 
02350020356
- con D.D.n.1489 del 16/10/2024 si è proceduto alla nomina del Direttore Lavori Strutturali

CONSIDERATO CHE
- in data 27/08/2024 si è proceduto alla consegna dei lavori, ai sensi dell’art.3 comma 2 e 
comma 8 dell’All.II.14-art.17 comma 8 del D.Lgs.36/2023, della durata di 80 giorni naturali e 
consecutivi;
- in data 10/09/2024 è stato sottoscritto il contratto d’appalto repertorio n. 09;

VISTO l’art.  7 del contratto rep. 9 del 10/09/2024: “Art.7 Tempo utile  per l’esecuzione – 
penalità” che stabiliva “Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è di giorni 
80, decorrente dalla data del verbale di consegna.”

RICHIAMATO 
- l’art. 120 (Modifica dei contratti in corso di esecuzione) del DLGS 36/2023 relativamente alla 
durata temporale, in particolare:
 comma 1 lett.a) il quale prevede che: “(…) i contratti di appalto possono essere modificati  

senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi  
previste  dalle  lettere  a)  e  c),  nonostante  le  modifiche,  la  struttura  del  contratto  o  
dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate: a) se le  
modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste in clausole chiare,  
precise e inequivocabili  dei documenti di gara iniziali,  che possono consistere anche in  
clausole di opzione; (…)”

 comma 5 il quale prevede che: “Sono sempre consentite, a prescindere dal loro valore, le  
modifiche non sostanziali.”

 comma 8 il quale prevede che: “Il contratto è sempre modificabile ai sensi dell’articolo 9 e  
nel rispetto delle clausole di rinegoziazione contenute nel contratto. Nel caso in cui queste  
non siano previste, la richiesta di rinegoziazione va avanzata senza ritardo e non giustifica,  
di per sé, la sospensione dell’esecuzione del contratto. Il RUP provvede a formulare la  
proposta di un nuovo accordo entro un termine non superiore a tre mesi. Nel caso in cui  
non si pervenga al nuovo accordo entro un termine ragionevole, la parte svantaggiata può  
agire in giudizio per ottenere l’adeguamento del contratto all’equilibrio originario, salva la  
responsabilità per la violazione dell’obbligo di rinegoziazione.”

 comma 10 il quale prevede che: ”Nel caso in cui nel bando e nei documenti di gara iniziali  
sia prevista un’opzione di proroga il contraente originario è tenuto a eseguire le prestazioni  
contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto nei documenti  
di gara, alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante.”

 comma 13 il quale prevede: “(…)  le modifiche e le varianti devono essere autorizzate dal  
RUP con le modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante (…)”

- l’art.2.8 del Capitolato Speciale d'Appalto il quale cita: “(…) L'esecutore che, per cause a lui  
non imputabili,  non sia in grado di  ultimare i  lavori  nel  termine fissato può richiederne la  

Determina n. 1698 del 14/11/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



proroga con congruo anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale. Sull'istanza di  
proroga decide, entro 30 giorni dal suo ricevimento, il RUP, sentito il direttore dei lavori.”

VISTA la  nota  prot.  31707  del  13/11/2024  con  la  quale  l’impresa  R.Z.  SRL,  titolare 
dell’appalto in oggetto, richiede una proroga dei tempi contrattuali di giorni  20 sul termine 
contrattuale per la fine lavori;

CONSIDERATO CHE 
- l’impresa affidataria R.Z. SRL ha trasmesso nei tempi apposita richiesta di concessione di una 
proroga dei tempi contrattuali per l’ultimazione dei lavori a causa di meteo avverso;
- “gli eventi metereologici manifestatesi nel mese di ottobre, con piogge costanti e in certi casi 
anche  di  natura  torrenziale,  hanno impedito  di  fatto  il  corretto  proseguo delle  lavorazioni 
previste da progetto, interrompendo più volte le attività in corso di svolgimento” 
-  i  fatti  di  cui  sopra,  imprevisti  e  imprevedibili,  non  sono  riconducibili  a  responsabilità 
dell’appaltatore né a negligenza o colpa di quest’ultimo né della Stazione Appaltante, pertanto 
si è ritenuto di accettare le ragioni addotte dall’impresa appaltatrice;
-  la  proroga  contrattuale,  a  differenza  del  rinnovo  del  Contratto,  ha  come solo  effetto  il 
differimento del termine finale del rapporto contrattuale che, per il resto, resta regolato dal 
contratto originario e non comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale;
- la predetta proroga non comporta modifica del contratto e viene concessa a condizione che 
l’impresa  appaltatrice  non  possa  avanzare  pretese  di  sorta  che  siano  in  contrasto  con  le 
condizioni contrattuali;

DATO ATTO CHE  l’ing. Paola Cassinelli, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, sulla 
base delle considerazioni sopra esposte, ha espresso parere favorevole alla concessione di una 
proroga (di cui prot. 31778 del 14/11/2024), con ultimazioni dei lavori in data 05/12/2024;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il  profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 
267 e del vigente Regolamento sul sistema dei controlli;

DETERMINA

DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art.120 del DLgs 36/2023, la modifica contrattuale dei lavori di 
“RIFACIMENTO  COPERTURA  ISTITUTO  GADDA  DI  FORNOVO  DI  TARO  (PR)  –  CUP 
D82B23004390003”, relativamente all’art. 7 del contratto Rep. 9 del 10/09/2024, stabilendo 
che l’art.7 diventa: “Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 
giorni 80+20 = 100 (cento) naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna”, 
accogliendo pertanto la richiesta dell’impresa, prot. 31707 del 13/11/2024, ritenendola moti-
vata; 

DI DARE ATTO CHE il nuovo termine contrattuale risulta essere il 05 Dicembre 2024;

DI DARE ATTO CHE i lavori di cui trattasi dovranno svolgersi, da parte dell’impresa appaltatrice 
R.Z. SRL avente sede legale in Reggio nell'Emilia, Via Alessandro Volta n. 14 C.F. e P.IVA 
02350020356, alle  stesse condizioni  e previsioni  contrattuali  di  cui  al  contratto  rep.  9 del 
10/09/2024

DI DARE COMUNICAZIONE della presente autorizzazione alla ditta R.Z. SRL, alla Direzione La-
vori, al Responsabile Unico del Progetto, al Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, 
per gli atti conseguenti;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 

Determina n. 1698 del 14/11/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1698 del 14/11/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


